eden çeşitli kavramlar kullanılmışsa da makâsıd-ı şerî‛a veya hikmetü’t-teşrî‛ gibi kavramlar ön plana

çıkmıştır.

Klasik dönem eserlerinde hükümlerin gayelerini, önem sırasına göre zarûriyyât, hâciyât ve

tahsîniyyât şeklinde üç kısma ayırarak ilk defa sistematik bir şekilde ele alan Gazzâlî (ö. 505/1111)

olmuştur.2 Zarûriyyât, ferdin yaşamı ve toplumun düzeni için vazgeçilmez olan zorunlu

maslahatlardır. Farklı tasnifler var ise de bu maslahatlar, zarûrât-ı hamse adıyla din, nefis, nesil, akıl ve

malın korunması gibi hükümlerden oluştuğu genel kabul görmüştür.3 Hâciyât ise zaruret derecesinde

6 Ebû Nasr İsmâîl b.Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh Tacü’l-Lüğa, thk. Ahmed Abdulgafûr Atâr (Beyrut: Daru’l-İlm

li’l-Melâyin, 407/1987), 5/1829; Zeynüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî, Muhtâru’s-Sıhâh, thk.

Yûsuf Şeyh Muhammed (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1420/1999), 309.
7 “Nesl”, el-Mevsû‛atü’l-fıkhîyye (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1409/1989), 40/260.
8 Ahmed b. Muhammed Alî Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1407/1987), 230; Ebü’l-

Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân

Dâvûdî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1430/2009), 801.
9 Ömer Nasûhî Bilmen, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhîyye Kamusu (İstanbul: Bilmen Yayınları, 1405/1985),

2/395.
10 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbinî, Muğni’l-muhtâc ila ma‛rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc, thk.

Muhammed Halîl Aytânî (Beyrut: Darü’l-Ma’rife, 1417/1997), 2/334.
11 Alâuddîn b. Mes‛ûd el-Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâ’i’ fî tertîbi’ş-şerâ’i’ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986),

6/242.
12 Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Sıdkî Cemîl el-Attâr (Beyrut: Dârü’l-Fikr, ts.), “Hudud”, 23

(No. 6817).

20 Örneğin bk. Buhârî, 96 (5208).
21 Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâ’i’ fi’t-tertîbi’ş-şerâ’i’, 2/334; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b.

Abdilberr en-Nemerî, et-Temhîd limâ fi’l-Muvaṭṭaʾ mine’l-meʿânî ve’l-esânîd, thk. Mustafa b. Ahmed Alevî-

Muhammed Abdülkebîr Bekri (b.y.: y.y., 1387/1967), 3/148; Ebü’l-Bekā Kemâlüddîn Muhammed b. Mûsâ ed-

Demîrî, en-Necmü’l-vehhâc fî şerhi’l-Minhâc (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1425/2004), 7/264: Ebû Muhammed

Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme, el-Muğnî (Kahire: Mektebetü’l-Kahire,

1388/1998), 7/ 299.
22 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, el-Muhallâ, thk. Ahmed Muhammed

Şâkir (Dimaşk: Mektebetü’n-Nihda, 1347/1928), 10/70.

23 el-İsrâ, 17/31. ََقَ ت ْلَهُمَََْكَانَََخِطْٔ ا َََكَب۪يا َاِنََّ كُمَْ َنََْنََُنَ رْزقُُ هُمََْوَاِيَّ
وَلَََتَ قْتُ لَُٓواَاوَْلَدكَُمََْخَشْيَةَََاِمْلََق َ

Peygamber’in Örnekliği”, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 12/25 (Ekim 2020), 171.
26 Nesâî, “Nikâh”, 11 (65-66).
27 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî, Fetḥu’l-ḳadîr li’l-ʿâcizi’l-faḳīr, thk.

Abdurezzâk Gâlib Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 3/175.
28 Muhammed Ebû Zehre, el-Ahvâli’ş-şahsiyye (b.y.: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, ts.), 23,24.
29 Ebû Abdillâh Bedrüddîin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh (Beyrut: Daru’l

Kütübî, 1414/1994), 7/266.

30 en-Nûr,24 /2. ََوَلْيَشْهَدََْعَذَابََمَُاَطاَئفَِةَ َمِنَََالْمُؤْمِنِي